於二零零七年七月三十一日（就本負債聲明而言刊發本通函前之最後可行日期）

營業時間結束時，經擴大集團之尚未償還借貸約為664,000,000港元，包括應付董事之

款項約4,000,000港元、應付一名公司股東之款項約269,000,000港元、應付一名少數權

益持有人之款項約69,000,000港元、應付有關連公司之款項約13,000,000港元及銀行貸

款約 309,000,000港元，有關銀行貸款乃以於二零零七年七月三十一日賬面總值為

501,000,000港元之經擴大集團之物業、廠房及設備、投資物業及發展中物業作擔保。

除銀行貸款外，有關款項為無抵押、免息及並無固定還款期。

於二零零七年七月三十一日（就本負債聲明而言刊發本通函前之最後可行日期）

營業時間結束時，經擴大集團就生產原油合約發出履約保證之銀行額度總額約為

125,000,000港元。銀行額度乃以經擴大集團賬面值約為130,000,000港元之銀行現金存

款作擔保。

除上文所述者或上文段落所披露者外，以及除集團間負債及日常業務過程中之

一般應付貿易賬款外，於二零零七年七月三十一日（就本負債聲明而言刊發本通函前

之最後可行日期），經擴大集團並無其他未尚償還按揭、抵押、債券或其他借貸資

本、銀行透支或貸款或其他類似債務、融資租賃或租賃採購承擔、承兌負債或承兌信

貸、擔保或其他重大或然負債。

附 錄 二 本 集 團 財 務 資 料

– 104 –

A. 經擴大集團未經審核備考資產及負債報表

編製隨附之經擴大集團未經審核備考資產及負債報表（「該報表」）旨在說明假

設收購事項及配售已於二零零七年三月三十一日完成，對本集團財務狀況可能造成之

影響。

該報表根據摘錄自本集團截至二零零七年三月三十一日之年報所載之本集團於

之經審核綜合資產負債表及摘錄自本通函附錄一會計師報告之United Petroleum於二

零零七年五月三十一日之經審核綜合資產負債表，經就收購事項及配售而作出若干備

考調整。

該報表僅供說明用途，並根據若干假設、估計、不明朗因素及現時可取得之資

料而編製。因此，基於該報表之性質，該報表未必如實反映倘收購事項及配售實際已

於二零零七年三月三十一日完成，經擴大集團所達致之實際財務狀況。此外，該報表

並非用以預測經擴大集團未來之財務狀況。

該報表應與本通函附錄二所載本集團之財務資料、本通函附錄一所載Uni ted

Petroleum之財務資料及本通函其他部份所載之其他財務資料一併閱讀。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 105 –

本集團於

二零零七年

三月

三十一日

United
Petroleum

於二零零七

年五月

三十一日 小計 備考調整 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

非流動資產

物業、廠房及設備 149,710 1,086 150,796 150,796

投資物業 161,616 — 161,616 161,616

收購物業、廠房及設備

支付之按金 — 4,461 4,461 4,461

311,326 5,547 316,873 — 316,873

流動資產

發展中物業 367,480 — 367,480 367,480

應收貿易及其他應

收賬款 76,850 267 77,117 77,117

預付土地租金按金 13,398 — 13,398 13,398

應收一名董事之款項 5 — 5 5

應收一間關連公司

之款項 69 — 69 69

按公平值計入損益之金

融資產 6,109 — 6,109 6,109

已抵押銀行存款 — 129,148 129,148 129,148

銀行及現金結存 355,158 4,192 359,350 2,146,000 2 2,505,350

819,069 133,607 952,676 2,146,000 3,098,676

流動負債

應付貿易及其他應

付賬款 21,654 454 22,108 22,108

本期稅項負債 573 — 573 573

應付一名董事之款項 3,930 — 3,930 3,930

應付關連公司

之款項 12,792 5,534 18,326 18,326

應付一名公司股東

之款項 — 134,921 134,921 (134,921) 3 —

應付一名少數股東

之款項 31,402 — 31,402 31,402

銀行貸款 303,030 — 303,030 303,030

373,381 140,909 514,290 (134,921) 379,369

流動資產╱（負債）淨額 445,688 (7,302) 438,386 2,280,921 2,719,307

非流動負債

遞延稅項負債 29,020 — 29,020 — 29,020

資產╱（負債）淨額 727,994 (1,755) 726,239 2,280,921 3,007,160

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 106 –

附註：

1. 根據日期為二零零七年八月八日之收購協議，本公司將就收購事項分別向United Energy

Holdings Limited及United Petroleum & Natural Gas Holdings Limited按面值發行每股0.01港元

之本公司股份1,482,484,473股及2,223,726,708股。該兩間公司由張宏偉先生全資擁有。由於本

公司及United Petroleum於收購事項前後均受張宏偉先生共同控制，故收購事項根據香港會計

師公會頒佈之會計指引第五號「受共同控制公司的合併會計法」按共同控制之下實體合併列

賬。

2. 調整指為以配售價每股 1.61港元配售 1,374,000,000股每股面值 0.01港元之本公司股份以為

Un i t e d P e t r o l e um日後業務發展提供資金。而本公司來自配售之所得款項淨額約為

2,146,000,000港元。

3. 調整指抵銷United Petroleum應付公司股東United Energy Holdings Limited約134,921,000港元之

款項，猶如收購事項於二零零七年三月三十一日已完成，而本公司完成收購事項後向United

Energy Holdings Limited收購此筆款項。